
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 14. januar 2025 (ULØ alm. 
del – spørgsmål 54) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren redegøre for de konkrete regler og vejledninger, der omhand-
ler, hvor opstillere bør/skal lokalisere og etablere vedvarende energianlæg, og 
vil ministeren bekræfte, at det er ministeriets vejledning, at solceller skal etab-
leres 150 meter (eller derover) væk fra beboelse?”  

 

Svar: 

Det er som udgangspunkt kommunerne, der planlægger for anlæg til produk-
tion af vedvarende energi jf. planloven.  

For vindmøller fremgår de nærmere regler for kommunernes planlægning af 
Bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller. Be-
kendtgørelsen fastsætter bl.a. afstandskrav fra vindmøller til beboelse. Reg-
lerne er nærmere beskrevet i Vejledning om planlægning for og tilladelse til op-
stilling af vindmøller samt i eksempelsamlingen Planlægning for vindmøller - Ek-
sempler til inspiration.  

For solceller fremgår de nærmere regler for kommunernes planlægning af Be-
kendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land. 
Bekendtgørelsen fastsætter bl.a., at beboelse bør sikres en række minimumsaf-
stande til solcelleanlæg efter en nærmere vurdering. For eksempel fremgår det 
af bekendtgørelsen, at der for opstilling af solceller på én side af beboelse bør 
sikres en minimumsafstand på 150 meter. Reglerne er nærmere beskrevet i 
Vejledning om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land 
samt i eksempelsamlingen Opstilling af solcelleanlæg i det åbne land - Eksempel-
samling.  

Til planlægning for vedvarende energianlæg kan kommuner og opstillere der-
udover anmode om, at et areal udpeges til energipark i henhold til energipark-
loven. En udpegning medfører bl.a. videre muligheder for opstilling af vindmøl-
ler og solcelleanlæg under nødvendig hensyntagen til øvrige nationale interes-
ser samt forbedrede muligheder for etablering af PtX og tilknyttede anlæg i det 
åbne land, hvor særlige hensyn taler for denne placering.  
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